На правах рукописи

МУКАШЕВА ГАЙША АБДИГАНИЕВНА

СУБСТАНТИВАЦИЯ В СОВРЕМЕННОМ
ПЕРСИДСКОМ, ТАДЖИКСКОМ И

АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ
Специальность: 10.02.19 – Теория языка

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Душанбе-2021

2

Работа выполнена на кафедре иностранных языков Национальной
академии наук Таджикистана

Научный руководитель: Назарзода Сайфиддин, доктор филоло-
гических наук, профессор, член-
корреспондент Национальной академии
наук Таджикистана, заведующий отде-
лом лексикографии и терминологии Ин-
ститута языка и литературы им. Рудаки
Национальной академии наук Таджики-
стана

Официальные оппоненты: Джаматов Самиддин Салохиддинович,
доктор филологических наук, доцент, за-
ведующий кафедрой языкознания и со-
поставительной типологии Таджикского
государственного педагогического уни-
верситета имени С.Айни

Насруддинов Сирожиддин Мохадша-
рифович, кандидат филологических
наук, и.о. доцента кафедры иностранных
языков Технологического университета
Таджикистана

Ведущая организация: Таджикский государственный институт
языков им. С. Улугзода

Защита состоится 14 сентября 2021 г. в 14.00 часов на заседании

Диссертационного совета Д 047.004.02 по защите докторских и канди-
датских диссертаций при Институте языка и литературы им. Рудаки
Национальной академии наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр.
Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на
сайте Института языка и литературы им. А. Рудаки НАНТ (734025, г.
Душанбе, пр. Рудаки,21, www.iza.tj ).

Автореферат разослан «_____» «__________» 2021 года

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук Дж.Дж. Мурувватиён

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Проблема конверсии во
всех своих проявлениях, особенно в одной из наиболее распростра-
нённых форм - субстантивации - в определённой степени исследована
в русском и европейском языкознании. Что же касается таджикского
языкознания, го специальные исследования по данной теме до сих пор
отсутствуют. Наряду с изучением различных вопросов грамматики,
исследователи рассматривали и отношения между частями речи и,
разрабатывая различные аспекты данной проблемы, подчеркивали
необходимость, актуальность и научную целесообразность проведе-
ния специальных исследований по проблемам конверсии. Заслужива-
ют внимания работы профессора Ш. Рустамова, который подчеркива-
ет, что «конверсия как способ словообразования в таджикском языко-
знании специально не изучена» [9,176]. Он также отмечает, что А.И.
Смирницкий уточняет различные стороны данного вопроса и тем са-
мым вносит ощутимый вклад в исследование одного из наиболее важ-
ных способов словообразования в русском языкознании [9, 176]. Кон-
версия связана с морфолого-синтаксическим словообразованием.
Данный вопрос и его отношение к другим явлениям языка также не-
достаточно изучены.

Следовательно, решение данного вопроса имеет неоспоримую
важность в аспекте определения частеречного статуса и функции слов
в речи, приобретения лексическими единицами парадигм других ча-
стей речи в результате влияния различных факторов на изменение в
результате транспозиции грамматического и общекатегориального
значения слова.

Степень изученности темы исследования. Рассматриваемая
тема до настоящего времени в таджикском языкознании не являлась
предметом специального изучения. Таджикские исследователи,
опираясь на теоретические взгляды А.И. Смирницкого, лишь ука-
зывают на нее в отдельных случаях [10, 176], либо вносят неболь-
шой вклад в выяснение какого-либо аспекта данного вопроса и вы-
сказывают собственную позицию в своих небольших научных ста-
тьях.

О важности и актуальности темы свидетельствуют точки зрения,
высказанные Ш. Рустамовым [1970, 1972], Б. Сиёевым [1967], Э. Шо-
евым [1980], Ш. Мухаммадиевым [2009] которые в определенной сте-
пени внесли вклад в изучение данного вопроса.
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Ф. Амонова конверсию называет «безаффиксным словообразова-
нием», под которым понимает «название способа словообразования,
осуществляемого без участия какого-то бы ни было деривационного
аффикса и которое наблюдается тогда, когда оба члена словообразова-
тельной корреляции имеют материально тождественные основы, не
содержащие никакого словообразовательного аффикса» 1[с. 85].

Некоторые лингвисты более позднего периода, отказывались от
синхронического подхода. Имя существительное - часть речи, зани-
мающая важное место в системе других частей речи, которая называет
субстанции и имеет разнообразную и богатую словообразовательную
структуру, поэтому именно здесь помимо способов словообразования,
имеющихся в области других частей речи, существуют субстантивные
словообразовательные способы: субстантивация, аббревиация, усече-
ние основ, универбация и нулевая суффиксация.

Наиболее активным является суффиксальный способ словообра-
зования. Изучением слов, которые могут употребляться в роли суще-
ствительных, но имеют морфемную структуру, не характерную для
них ученые занимались с давних. Еще М.В. Ломоносов, рассматривая
слово прохожий наряду с отглагольными существительными клятва,
терпение, указывал: «Имена, с причастиями и прилагательными срод-
ные, кончающиеся на -ей и - ой, склоняются как прилагательные: пев-
чей, певчаго, певчему»2 [с .464].

Другие исследователи также указывают на возможность упо-
требления прилагательных в значении существительных (В.Г.Белинс-
кий, Н.И.Греч, Г.П.Павский, Ф.И.Буслаев, И.И.Давыдов). Процесс
субстантивации рассматривали Л.Б.Перльмутгер [1948], И.М.Под-
гаецкая [1950], С.Д.Липкин [1950, 1956], О.М.Доконова [1953,1964],
В.М.Марков [1957, 1961], И.Ф.Протченко [1958, 1971], Н.Н.Чурилова
[1959], 17 Л.И. Ройзензон [1962], А.М.Барзилович [1962], Н.П.Голу-
бевай [1963, 1970], М.Ф.Лукин [1965, 1973,1986], В.В.Лопатин [1967],
В.Я.Кузнецов [1976], Е.Г.Ковалевская [1977], Г.П.Снетова [1980, 1984,
1992], С.А.Остапенко [1990], Т.К.Бардина [2003], Е.М.Хачирова
[2003], О.В.Редышна [2003], С.И.Богданов, Ю.Б.Смирнов [2004], Ш.

1 Амонова, Ф. Именное аффиксальное словообразование в современном таджик-

ском языке [в сопоставлении с персидским] [Текст] /Ф. Амонова. АКД. – Душан-

бе. – 1979. -115 с.
2 Ломоносов, М.В. Российская грамматика Михайло Ломоносова. [Текст] // Пол-

ное собрание сочинений. т.7., М.-Л: АН СССР. - 1952. – 996 с.
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Рустамов [1986], И.В.Высоцкая [2006], У.Н.Фысина [2007],
Е.В.Смирнова [2007], [Остапенко 1990], [Бабайцев 1991], [Калечиц
1991], [Баудер 1991], [Стернин 1991] языковые и функциональные ас-
пекты субстантивации рассматривали Редькин (2003); Т. К. Бардин
(2003); [Высоцкая 2006]; окказиональную субстантивацию рассматри-
вала С. В. Смирнова [2007]; стилистические и семантические аспекты
субстантиватов – У. М. Фысина [2007], проблемы деривационной оно-
масиологии – Ф. Амонова [1988]. По М. Ф. Лукину, под субстантива-
цией понимается переход лексем из других частей речи в разряд суще-
ствительных, способность непосредственно указывать на предмет, а
не только на его признак и т.д.3 [38]. С давних пор считалось, что язы-
кознание - чисто теоретическая наука. Теперь мы имеем возможность
убедиться в том, что языкознание, как и многие другие науки, нашло
себе практическое применение.

Выдающийся языковед Л.В. Щерба отмечал, что: «Чтобы стать
англистом, конечно, надо практически овладеть языком в какой-то ме-
ре, но этого мало: надо, во - всяком случае, понять механизм этого
владения, что невозможно без некоторого исторического подхода и без
некоторого знакомства с теоретической лингвистикой»4. Л.В. Щерба
также придавал огромное значение необходимости сравнения - ино-
странного языка с родным. Он настаивал на создании сопоставитель-
ных грамматик различных языков.

Обычно сравнение предшествует описание иностранного языка;
так возникла новая отрасль лингвистики - сопоставительная, которая
существуют в широких межъязыковых коммуникациях, приобретает
особо важное значение. Описание грамматики составлялись ёщё в
древности. Несколько лет до н.э. индийский лингвист Панини дал
полное описание санскрита, не имевшее равного вплоть до XX в. Бы-
ла создана описательная грамматика древнекитайского языка. Позднее
древнегреческая грамматика сопоставлялась с древнеримским языком.
В то время большинство грамматик строилось по образцу латинской, а
в средине века вся Европе перешла на изучение латинского языка. Он
стал языком литературы и науки, другие языки рассматривались через
призму латинского языка. Например, в английском языке находили 6

3 Лукин, М.Ф. Морфология современного русского языка. [Текст] / М.Ф. Лукин. –

М.: Просвещение, 1973. – 232 с.
4 Щерба, Л. В. Преподавание иностранных языков в школе / Л. В. Щерба. — М. :

Издательство Юрайт, 2020 — 148 с.
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падежей. Начало систематическому сравнению индоевропейских язы-
ков было положено в 1816 г. Ф. Боппом (сравнение глагольных окон-
чаний в санскрите, греческом, латинском, персидском и германском
языках).

О. Есперсен сравнивал английские словосочетания с французски-
ми, датскими, немецкими, финскими и латышскими. И.А. Бодуэк де
Куртенэ говорил, что «сравнение - это обязательный мыслительный
процесс во всех науках», и много работал в области сопоставления рус-
ского, немецкого, польского, литовского и украинского языков. Совет-
ский иранист Е.Э. Бертельс сравнивал персидские грамматические яв-
ления с русскими. Д. Филот сравнивал английский с персидским язы-
ком. Существует ряд в диссертационных работ, посвященных изучению
процесса изучении конверсионных способов словообразования в рус-
ском языкознании: В.Н. Мигрина, К.А. Левковской, В.В. Лопатина,
Б.Р. Мамедова, В.М. Никитина, В.М. Никитовича, М.Д. Степановой,
Е.Э.Черкасовой, в статьях и монографиях Ю.А.Жлуктенко, Л.А.Те-
легиной, А А. Уфимцевой и других и качественно продвинулся вперед.

Научная новизна предлагаемого исследования заключается в
отсутствии работ по субстантивации в разносистемных языках в сопо-
ставительном плане, в частности на материале таджикского, персид-
ского и английского языков. Исследуемая в ней тема впервые изучает-
ся в таджикском языкознании в виде отдельной исследовательской ра-
боты. Теоретический материал в ней рассматривается с позиций точек
зрения европейских, русских и таджикских ученых-языковедов, в
форме сопоставления на материале произведений таджикской класси-
ческой и современной литературы. Настоящая диссертация является
новой исследовательской работой с точки зрения методики исследова-
ния, приёмов лингвистического анализа субстантивируемых единиц.

Научные положения, выносимые на защиту:

 Имя собственное служит средством дополнительного имено-
вания лиц и других единичных объектов, они обязательны для
людей, географических объектов, уникальных объектов
неодушевленных классов объектов;

 Конверсивы представляют собой один из видов выражения
импликационных связей значений слов. Помимо общей семы
в семантических структурах конверсивов, обозначающей ка-
кое-то отношение, в их значениях содержатся дифференциру-
ющие семы, имплицирующие друг друга;
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 При наличии синхронного словообразования наиболее
важным является понятие производности. Каждому спосо-
бу словообразования присущи свои закономерности, в том
числе и отношения производности. Вместе с тем разные
способы словообразования обнаруживают черты, сближа-
ющие их как в формальном отношении, так и в смысловом.
Такая близость наблюдается у аффиксальных и конверси-
онных производных;

 Решение вопроса о существовании конверсионного словооб-
разования в древнеанглийском языке имеет принципиальное
значение, так как от этого зависит правильное понимание
сущности и действия конверсии как способа образования но-
вых слов в современном английском языке. А.И. Смирницкий
не видел в омонимии характерной особенности конверсион-
ного способа словообразования;

 Переход слов других частей речи в существительные в та-
джикском языке является весьма продуктивным способом
словообразования;

 Субстантивация прилагательных и причастий занимает в си-
стеме таджикского именного словообразования совершенно
особое, своеобразное место. Этому явлению, как и вообще
проблеме «переходности» частей речи, посвящена обширная
лингвистическая литература;

 Свойство двойной референции, мотивированность и многие
другие признаки, предопределяющие специфику производных
слов и их отличие от простых, обусловили задачу разработки
принципов описания семантики производных слов.

Методы исследования. Для достижения цели и решения по-
ставленных в работе задач используется целый комплекс методов и
приёмов анализа, выработанных в современном языкознании, в числе
которых: сравнительный, статистический анализ и метод наблюдения.

Объектом исследования служат проза и поэзия классиков и
современных писателей таджикской литературы. Собран фактиче-
ский материал в объеме свыше трех тысяч карточек, подробный пе-
речень которых представлен в части «Библиография» диссертаци-
онной работы.

Предмет исследования - субстантивация в современном та-
джикском, персидском и английском языках.

8

Теоретическую базу исследования составили труды о развития
языка, таких ученых как В.Г.Белинский, Н.И.Греч, Г.П.Павский,
Ф.И.Буслаев, И.И.Давыдов). Процесс субстантивации рассматривали
Л.Б.Перльмутгер [1948], И.М.Подгаецкая [1950], С.Д.Липкин [1950,
1956], О.М.Доконова [1953,1964], В.М.Марков [1957, 1961],
И.Ф.Протченко [1958, 1971], Н.Н.Чурилова [1959], 17 Л.И. Ройзензон
[1962], А.М.Барзилович [1962], Н.П.Голубевай [1963, 1970],
М.Ф.Лукин [1965, 1973,1986], В.В.Лопатин [1967], В.Я.Кузнецов
[1976], Е.Г.Ковалевская [1977], Г.П.Снетова [1980, 1984, 1992],
С.А.Остапенко [1990], Т.К.Бардина [2003], Е.М.Хачирова [2003],
О.В.Редышна [2003], С.И.Богданов, Ю.Б.Смирнов [2004], Ш. Руста-
мов [1986], И.В.Высоцкая [2006], У.Н.Фысина [2007], Е.В.Смирнова
[2007], Остапенко [1990], Бабайцев [1991], [Калечиц 1991], Баудер
[1991], Стернин [1991].

Теоретическая значимость работы заключается в определении
особенностей конверсии, описании ее видов и специфики перехода
частей речи в разряд имен существительных в сопоставляемых язы-
ках, которые теоретически значимы для дальнейшего исследования в
данной области. Такие учёные как А.И.Смирницкий, К.А.Левковская,
Н.Г. Корлэтяну, Ю.А. Жлуктенко, А.Я.Загоруйко считают конверсию
одним из способов словообразования. А.И.Смирницкий первым на
основе наблюдений выразил свою точку зрения о конверсии результат
которых отражается в небольших научных статьях.

Таджикские учёные Рустамов [1970, 1972], Б. Сиёев [1967], Э.
Шоев [1980], и Ш. Мухаммадиев [2009] в определенной степени внес-
ли вклад в изучение данного вопроса. Следует отметить также труды
Ш. Рустамова, где «конверсия как способ словообразования в таджик-
ском языкознании специально не изучена»5 [с.176]. Рустамов Ш. ука-
зывает, что А.И. Смирницкий, уточняя различные аспекты данного
вопроса, внес неоценимый вклад в изучение одного из важнейших
способов словообразования6.

Практическая ценность работы заключается в том, что выводы
исследования могут быть использованы на спецкурсах по терминоло-
гии, лексикологии, сопоставительному языкознанию, а также в прак-
тике преподования английского, персидского и таджикского языков
студентам вузов и аспирантам.

5 Рустамов, Ш. Исм [Текст] / Ш. Рустамов. –Душанбе: Дониш, 1981. – 218 с.
6 Там же, С. 176.
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Цели и задачи исследования. В настоящей диссертации пред-
ставлен подробный анализ только одного способа конверсии таджик-
ских слов, а именно субстантивация (переход слов разных частей речи
в разряд имени существительного).

Проведенные в работе классификация и анализ собранного мате-
риала подтверждают тот факт, что между частями речи существуют
лексико-грамматические связи, в результате чего посредством морфо-
лого-синтаксического способа словообразования слова приобретают
новые общекатегориальные значения.

С течением времени данные значения приобретают постоянный
характер и способствуют формированию одного из видов омонимов
(грамматических). Таким образом, существует постоянное взаимоот-
ношение и единство между лексическими, словообразовательными и
грамматическими элементами языка. В диссертации наглядно показа-
ны пути перехода имен прилагательных, имен числительных, место-
имений, основ глагола, инфинитива и причастия в разрэд имен су-
ществйтельных в таджикском языке.

Основные задачи исследования:

 уточнить сущность понятия «субстанция», «субстанциаль-
ность»;

 систематизировать средства выражения значения субстанци-
альности;

 вычленить и охарактеризовать группы субстантивирующихся
единиц;

 определить особенности конверсии, описать ее виды и специ-
фику перехода частей речи в разряд имен существительных в
сопоставляемых языках, теоритически значимых для даль-
нейшего иследования в данной области;

 определить место субстантивированных единиц в функцио-
нально- семантическом поле субстантивов;

 рассмотреть разновидность безаффиксного способа словооб-
разования – конверсии – субстантивация.

Апробация работы. Основные положения и выводы диссер-
тации обсуждались на заседании кафедры английского языка Наци-
ональной академии наук Таджикистана (2013-2020 гг.). О промежу-
точных результатах было доложено на ежегодной конференции
«Славянские чтения» (2013-2020).
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Результаты диссертации отражены в опубликованных научных
статьях список которых приводится в автореферате.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании
кафедры иностранных языков Национальной академии наук Таджики-
стана (протокол заседания № 5 от 03.03.2021 г.).

Структура работы. Диссертационная работа состоит из двух
глав, введения, обзора литературы, заключения, списка использован-
ной литературы и приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обосновывается актуальность темы, определяются
цели и задачи работы, материал исследования, рассматриваются ис-
ходные понятия, необходимые для анализа структурных и семантиче-
ских свойств, конверсионных, производных в исследовательских гла-
вах.

Первая глава «Теоретико-методологические аспекты иссле-
дования субстантивации в таджикском и английском языках» со-
стоит из разделов:

1.1. «Переход нарицательных имѐн существительных в разряд
имѐн собственных»;

1.2. «Семантическое отношение конверсной противоположности
среди существительных»;

1.3. «Аффиксальный и конверсионный способы словообразова-
ния: сходства и различия»;

1.4. «Отношение субстантивации к конверсии в истории англий-
ского языка».

В данной главе речь идет о словообразовательной роли субстан-
тивации в таджикском, персидсклм и английском языках, установле-
нии структурных типов производящих основ, служащих базой для об-
разования субстантивных производных. «Субстантивация – переход
других частей речи в категорию существительных»7 [с. 25]. Явление
конверсии, так или иначе, можно наблюдать во многих языках мира. В
некоторых конверсия - продуктивный способ словообразования, в
других не представляет собой регулярного процесса. Субстантивация -
сложное языковое явление лексико-грамматического характера, вы-
званное не каким-то одним условием, а целым комплексом условий

7 Хлркашев, С.Р. Калимасозии исм бо пайвандакх,о [аз руи маводи шеваи ч,анубии

шарк, ии забони точ,ики] [Текст] /С.Р. Хоркашев. – Душанбе:Ирфон, 2010. - 144 с.

[…]

сущей только определенной части речи. Но это не значит, что такие

слова в таджикском языке грамматически не оформлены. Если мы
знаем, что какаду – название птицы, - писал Л.В. Щерба, - то мы не

ищем формальных признаков для того, чтобы узнать в этом слове су-
ществительное»12 [с. 62]. Прежде всего грамматическая неизменяе-

мость слова определенным образом, и притом именно грамматически,

12 Суник, О.П. Ульчский язык: Исслед. и материалы / О. П. Суник. - Л.: Наука: Ле-

нингр. отд-ние, 1985. - 263 с.
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характеризует, определяет его в отличие от слов, грамматически изме-

няемых.
Так, например, в таджикском класс слов, относимых к существи-

тельным, характеризуется особыми формами словоизменения (катего-
риями падежа, числа и притяжательности) и имеет свою систему слово-
образования и грамматической сочетаемости. Существительные, как
правило, определяются прилагательными, употребляясь после них.

В отличие от существительных класс прилагательных (качествен-
ных) характеризуются степенями сравнения и особой формой сочетае-
мости (прилагательные, как правило, употребляются перед существи-
тельными) и не имеет категории падежа, числа и притяжательное.

Наречия также не имеют форм словоизменения и характеризуют-
ся особой формой сочетаемости (наречия употребляются перед глаго-
лами и прилагательными).

Субстантивирование глаголов. В таджикском языке путем кон-
версии глаголов образуется значительное количество существитель-
ных: даромад (вошел, заходил) – даромад(вход); дарефт (находил) –
дарефт (находка); баромад (вышел) – баромад (выход); бурд (унес) –
бурд (выигрыш). Как видно из примеров, в данном случае идет обра-
зование от глагольных фром прошедшего времени. Субстантиварова-
ние глаголов. В этом процессе обычно участвуют глаголы, которые
«обозначают единичный акт конкретного процесса» и свободно обра-
зуются от глаголов типа fall, run, smoke, bathe, laugh и т.п. так как дей-
ствия, обозначаемые ими, « могут быть представлены в виде отдель-
ных единичных актов». Обозначение существительным единичного
акта конкретного процесса опирается на основное номинативное зна-
чение глагола. Процесс, используемый для образования существи-
тельных от глагольных основ, охватывает значительно более широкие
семантические сферы, чем те основные номинативные значения гла-
голов, на которых базируется возможность обозначения единичных
актов конкретного процесса. В большом количестве глаголов обозна-
чаемое действие может осознаваться в целом как одно действие, огра-
ниченное во времени, но не подчеркивающее течение процесса. От-
сюда и возможность появления таких существительных, как sleep,
например: had a good sleep; walk, например: we took a long walk.

К этой же группе можно отнести следующие созданные «на слу-
чай» существительные: lie от глагола lie - лежать, например: we went
on a duck shoot.
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Новообразование приобретает все качества, присуще сложному
существительному в английском языке, категорию числа, падежа, а,
кроме того, обладает, как и всякое слово, образованное этим способом
, меньшей или большей степенью окказиональности. Примерами та-
ких образований могут служить: carry on - поведение; rub-down - мас-
саж; look-out - осторожность, внимательное наблюдение.

Субстантивирование причастий. Также стоит отметить переход
в существительные и причастных форм: нависанда (пишущий) –
нависанда (писатель); хонанда (читающий) – хонанда (ученик); бо-
фанда (ткущий) – бофанда (ткач); оянда (идущий) – оянда (будущее);
фурушанда (продающий) – фурушанда (продовец). Английские кон-
версионные производные глаголы обычно передаются на таджикский
язык путем составных глаголов, образованных аналитическим путем
от именной части речи и вспомогательного глагола типа кардан, наму-
дан: work – кор – to work – кор кардан; a book – китоб – to book – за-
каз намудан; oil – равган – to oil – равган кардан.

Субстантивирование числительных. Субстантивирование чис-
лительных также признается многими авторами, однако, специальных
работ, насколько нам известно, по этой проблеме нет.

Многие зарубежные лингвисты не выделяют числительное в са-
мостоятельную часть речи – это либо местоимения-числительные, ли-
бо прилагательные-числительные.13А так как субстантивация прила-
гательных чрезвычайно распространена, то субстантивное употребле-
ние числительных считается обычным явлением. Но чаще всего этому
процессу подвергаются количественные числительные: Now the other
two got out.

Субстантивирование наречий. Путем непосредственного
присоединения друг к другу без каких-либо соединительных эле-
ментов из различных именных частей речи и наречий образуются
сложные наречия времени, места, образа действия. При этом про-
слеживаются два таких способа: сочетания двух разных основ, по-
средством которого создаются те или иные морфологические моде-
ли сложных наречий, между составными частями которых усмат-
риваются следы отношения подчинения, например, существитель-
ное + существительное; существительное + прилагательное; наре-

13 Жаботинская, С.А. Числительные современного английского языка. Авторефе-

рат, Киев, 1982. – 24 с
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чие + существительное; наречие + существительное; числительное
+ существительное и др.

Редупликация - продуктивный способ, посредством которого об-
разуются наречия следующих типов: а) образа действия: дарав-дарав-
очень быстро; (по)скорей;

С точки зрения внутренней структуры наречия, образованные
посредством редупликации, представлены целым рядом разновидно-
стей, имеющих разную степень частотности употребления и не всегда
одинаковое территориальное распространение в говорах.

Наречия, образованные редупликацией имен существи¬тельных,
широко распространены, но степень их употребительности относи-
тельно невелика; обозначают: а) время: гох-гох иногда, изредка;

Наречия, образованные редупликацией имен прилагательных,
распространены неравномерно, одни - повсеместно, другие - террито-
риально ограниченно; обладают в основном значениями наречия об-
раза действия. К наречиям, распространенным повсеместно, относят-
ся главным образом те, что образованы от слов общетаджикского сло-
варного фонда: майда-майда -понемногу; тихонько;

Таким образом, при субстантивации местоимений и числитель-
ных, лингвисты говорят об эллиптическом их употреблении, окказио-
нальном, а у наречий признается узуальная субстантивация, устойчи-
вая, с полным переходом в разряд существительного.

Субстантивирование прилагательных. Прилагательные обо-
значают признак и качество предмета, потому и они всегда связаны с
существительными, т.е. зависимы от них, подчинены им.

Поэтому все разряды прилагательные, качественные и относи-
тельные могут переходить в существительные. Субстантивированные
прилагательные обозначают лица или предметы только по их каче-
ствам и признакам.

Примеры:
Прилагательные Существительные (субстантивация)

Калон –(большой): калонсол – одами калонсол –пожилой че-
ловек. Бузург: одами бузург – великий (большой) человек.

Сафед – белый; куртаи сафед – белое платье.
Субстантивированные прилагательные людей или предмета

называют лишь по их признаку: чавонони деха – сельская молодежь;
муйсафедони мехнатдуст – трудолюбивые старики.

Следует отметить , что лексическое значение субстантивирован-
ных прилагательных, в отличии от самих прилагательных несколько
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ограничено. Если сами прилагательные обозначают различные при-
знаки и качества людей и предметов, то переходя в существительные,
они называют их по одному определенному признаку ил качеству.

Например: словам пир – старый, старик, чавон – молодой, бу-
зург – великий, и т.п. присущи именно названные качества.

Сравните: шахси пир – старый человек, дарахти пир – старое
дерево, бузи пир – старая коза, пирак – старик, пир шудан – поста-
реть, дарахти бузург – большое дерево, олами бузург – великий уче-
ный, одами бузург – большой человек.

Субстантивированные прилагательные (переходившие в суще-
ствительные) могут принимать все морфолого-синтаксические катего-
рии существительных, которые подтверждают преобразование прила-
гательных в существительные.

Таким образом, мы видим, что и в таджикском языке нашел ши-
рокое применение конверсионный способ словообразования, а в част-
ности субстантивация. Как и в английском языке, это обусловлено
аналитическим строем языка и неизбежной тенденцией к экономии
языковых единиц, а также необходимостью в номинации новых поня-
тий, появляющихся в результате общественно – экономического раз-
вития. А тем более в наши дни, когда идет стремительное упрощение
языка, этот словообразовательный способ активно используется.

В заключении подводятся общие итоги исследования.
Приложение содержит список слов, образованных способом суб-

стантивации в современном таджикском языках и английском. В обзо-
ре литературы рассматривается круг вопросов, связанных с основной
проблемой исследования, таких как значение слова и семантическая
структура многозначного слова, семантическая парадигма, место сло-
вообразовательного значения в конверсионном и субстантивном сло-
вообразовании, пути развития семантической структуры слова.

Из работы можно выяснить, что переход одной части речи в дру-
гую бывает двух типов: 1) лексико-семантический; 2) морфолого-
семантический.

Лексико-семантический тип – это переход основы слова в другую
часть речи, при этом не происходит никаких формально-структурных
изменений. Морфолого-семантический тип – это переход словоформы
в другую часть речи путем ее изоляции из прежней парадигмы. Име-
ется также третий тип конверсии – переход словосочетания в сложные
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слова. Но это явление относится к образованию сложных слов путем
конверсии. В этой работе оно не затрагивается.

Субстантивация является пределом синтаксического варьирова-
ния. Отличительными чертами безаффиксного способа, происходяще-
го на уровне языка, а не на уровне речи, являются следующие призна-
ки: во-первых, изменяется лексическое значение слова, а изменение
лексического значения слова приводит к образованию нового слова.
Иногда новое значение далеко отходит от значения исходного слова.
При контекстно-ситуативном переходе слов лексическое значение не
изменяется.

Во-вторых, изменение, как грамматической природы, так и лек-
сического значения слова является постоянным, не зависит от времен-
ных факторов, от ситуации (или контекста). Поэтому почти все слова-
ри, как правило, фиксируют данное явление или как переход слова
(например, в английском языке) или как употребление слова в функ-
ции другой части речи (например, в таджикском языке). Ситуативно-
контекстные переходы слов вообще в словарях не отражаются.

Итак, как было отмечено в работе, подобному процессу подвер-
жены различные части речи. Они в свою очередь могут переходить
также в различные части речи. Но субстантивация, то есть их переход
в существительные, является одним из наиболее продуктивных спосо-
бов. Системное исследование данной проблемы является весьма акту-
альным, имеет, как видно из работы, научно-теоретическое значение.
Словообразовательные средства сопоставляемых языков исключи-
тельно богаты. Но безаффиксное словообразование для обоих языков
играет немаловажную роль, так как этот способ является наиболее
продуктивным, если учесть аналитический тип обоих языков.

В работе рассматривается, что именно аналитический строй язы-
ка открывает широкие возможности для субстантивирование разных
видов языковых единиц.

В английском языке субстантивируются все слова, способны суб-
стантивироваться словосочетания, предложения.

Из работы также следует, что сама по себе субстантивация – ре-
зультат тенденции к экономии речевых средств. Но, кроме того, суб-
стантивация говорит о богатстве языка, располагающим большим вы-
бором вариативных средств.

Из материала данной работы видно, что в обоих языках, как в та-
джикском, так и в английском, субстантивация распространяется
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именно на класс прилагательных. Это обусловлено генетическим
сходством класса прилагательных с классом существительных.

Так как целью данной работы является исследование субстан-
тивации в ее многоплановости, то именно для этого в работе и рас-
сматривается вопрос субстантивирования не только отдельных ча-
стей речи, но даже и словосочетаний, и предложений. А так как в
работе отмечается, что не все ученые признают подобную субстан-
тивацию возможной, то можно лишний раз сказать, что тема дан-
ной работы является весьма актуальной и в наше время. Вопрос
субстантивации различных видов языковых единиц требует даль-
нейшего изучения.

В доказательстве этого в работе приведены различные точки зре-
ния по поводу установления структурных типов производящих основ,
служащих базой для образования субстантивных производных.

Именно для определения структурного состава производящих
основ в работе отдельно на примерах рассматривается субстантивиро-
вание отдельных частей речи для демонстрации многоплановости
процесса. А выше изложенная мысль о том, что в частности в таджик-
ском языке, субстантивация изучена крайне недостаточно, еще раз
подтверждает актуальность темы.

Вообще, безаффиксный способ словообразования - довольно об-
ширный, многоплановый процесс, который требует глубочайшего
изучения. А субстантивация является лишь ее частью, которая в свою
очередь недостаточно исследована и является предметом сосредото-
чения многообразных, а порой и противоречивых точек зрения, как
видно из данной работы.

Также в работе затрагивается такое понятие, как окказионализм.
Данный термин справедливо применим к словам, принадлежащим к
таким частям речи, которые в принципе в процессе субстантивации не
участвуют. Некоторые слова, принадлежащие к подобным частям ре-
чи, все-таки встречаются в процессе субстантивации.

Подводя общий итог, еще раз подчеркнем значение субстантива-
ции для таджикского и английского языка:

 Субстантивация в системе словообразования обоих языков за-
нимает значительное место. Без учета этого процесса невоз-
можна полная картина словопроизводства обоих языках;

 Самыми продуктивными являются переходы прилагательных
и глаголов в существительные, как видно из материала;
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 Все слова, перешедшие в разряд существительные существи-
тельных из других частей речи, полностью принимают на себя
парадигму существительных. Немного отличаются в этом
вышеупомянутые окказионализмы.

 В семантическом отношении субстантивированные слова все-
гда выражают предмет в грамматическом смысле слова;

 Исследование перехода слов в существительные наряду с
научно-теоретическим, имеет и практическое значение.
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