Отзыв
на автореферат диссертации Мукашевой Гайши Абдиганиевны на тему
«Субстантивация в современном персидском, таджикском и английском
языках», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19-теория языка

Исследование субстантивации в таджикском языке в сопоставлении с

английским языком представляется актуальным с точки зрения того, что оно

проводится впервые и может внести вклад в развитие сравнительного

изучения таджикского и английского языков, которые входят в одну общую

группу аналитических языков.

Из анализа автореферата становится очевидным, что диссертант четко

распределяет главы и разделы своей диссертационной работы с учетом целей

и задач, поставленных в ней.

Следует отметить, что научный аппарат автореферата диссертации

содержит все необходимые компоненты, в которых диссертант даёт

соответствующую информацию. Она, в частности, доказывая теоретическую

и практическую значимость своего исследования, отмечает, что они

заключаются в определении особенностей конверсии, описании ее видов и

специфики перехода частей речи в разряд имен существительных в

сопоставляемых языках, которые теоретически значимы для дальнейшего

исследования в данной области. Кроме того, как утверждается в

автореферате, выводы исследования могут быть использованы на спецкурсах

по терминологии, лексикологии, сопоставительному языкознанию, а также в

практике преподавания английского и таджикского языка студентам вузов и

аспирантам.

Основными методами исследования диссертант определяет целый

комплекс методов и приёмов анализа, выработанных в современном

языкознании, в числе которых: сравнительный, статистический анализ и

метод наблюдения.

Как исходит из автореферата, работа состоит из двух глав.

В первой главе «Теоретико-методологические аспекты исследования

субстантивации в современном персидском, таджикском и английском

языках» рассматриваются вопросы, связанные со словообразовательной

ролью субстантивации в таджикском и английском языках, установлением

структурных типов производящих основ, служащих базой для образования

субстантивных производных. Здесь, в частности, встречаем, что явление

конверсии, так или иначе, можно наблюдать во многих языках мира. В

некоторых конверсия -продуктивный способ словообразования, в других не

представляет собой регулярного процесса. Субстантивация - сложное

языковое явление лексико-грамматического характера, вызванное не каким-

то одним условием, а целым комплексом условий лексического,

морфологического и синтаксического порядка.

Во второй главе «Субстантивация частей речи в персидско-таджикском

и английском языках» рассматриваются вопросы, связанные с

субстантивацией прилагательных, местоимений, числительных, наречий т.д.

Здесь, среди прочего, интересны рассуждения автора о том, что процесс

порождения нового слова начинается с переосмысления, перестройки

содержания основы. Именно это переосмысление, этот семантический сдвиг

являются основной причиной передвижения слова из сферы одной

морфологической категории в другую; представление предмета как действия,

признака как предмета, процесса как состояния и т.д. Парадигма и

синтаксическая сочетаемость являются только средствами фиксации и

отражения изменений уже происшедших в значении слова, лишь внешней

стороны конверсии.

Наряду с достоинствами рецензируемого автореферата хотелось бы

указать на некоторые неточности:

1. Следовало бы привести в соответствие раздел объекта исследования

в соответствие с содержанием автореферата, где нет указаний на источники

прозы и поэзии.

2. В автореферате наблюдаются незначительные орфографические и

технические погрешности (стр. 8, 22, 25 и т.д.).

Однако указанные недостатки никак не умаляют качество научной

работы.

В целом диссертационное исследование Мукашевой Гайши

Абдиганиевны на тему «Субстантивация в современном персидском,

таджикском и английском языках» представляет собой завершенное

исследование и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает

присуждения ему искомой учёной степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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